PRÆCEPTIONES
RHETORICÆ

CLARA BREVIQUE RATIONE

IN GRATIAM STUDIOSÆ JUVENTUTIS

EXPOSITÆ

A P. Fr. FRANCISCO MAYOL

ORD. MINOR. OBSERV.

EJUSDEM FACULTATIS IN ACADEMIA

BALEARICA PROFESSORE.

Alfonso Bracero Bastard

SUPERIORUM PERMISSU.

PALMÆ BALEAR. IN TYPOGRAPHIA MELCHIORIS
QUASP. ANNO M.DCCC.IX.

TRACCEPTI ONS
RHETORICAE

CARA BREVIQVE RATIONE

IN GRATA MAJORIS STUDIORIS ILLAVENTUTIA

EXORTUS

FRANCISCO MAJOR

OBSESSEDUM

MINIMUS IN TUTTIS MAGIS

EDITIONIS EDITIONIS

1600. M. 1600.

MINIMUS IN TUTTIS MAGIS

EDITIONIS EDITIONIS

ILLUSTRISSIMO AC REVERENDISSIMO

D. D. BERNARDO NADALIO

MAJORICENSES ECCLESIAE

ANTISTITI PRAESTANTISSIMO &c. &c.

Fr. Franciscus Mayolius S. D.

BRevem hanc, & apertam benè dicendi Rationem, quam Quintilianus esse debere aiebat, publici juris facturus; non diu mihi deliberandum fuit, Praesul amplissime, quin potius nomini tuo inscriberetur. Quamvis enim minimè dignum ducebam tanto Viro exiguum adēd munus consecrare; humanitas tamen illa singularis, quā natus es, & quam de omnibus benè merendo in dies augere non desinis, in spem me adduxit maximam, &, ut spero non inanem, fore ut non tam votum, quam voventis animum respicerēs: nequè veritus sum, ut potius offendī, quam laetari vis de-

deré. Non enim poteram dubitare, Te omni litterarum genere exornatum, optimis artibus patrocinio unquam defuturum, quas jamjam à pueritiâ comites, & in omni fortunae gradu administras habuisti; ita ut etiam nunc gravissimis licet, ac plurimis muneris tui curis distentus, iis tamen aliquam temporis partem, Magnum Augustinum, & alios clarissimos Ecclesiae Antistites imitatus, tribuere non desistas. Quinimò audivi egomet, si memorîa tenes, hujuscē infelicitis aevi linguae Romanae imperitiâ Te dolentem; & certè scio in hujuscemodi studiis promovendis, quantum in Te est, diligenter insistere. Cum autem ad qualemcumque fructum, qui percipi ex hoc opusculo potest; illud etiam accedat, me scilicet esse municipem tuum, & optimas artes in eâ Academiâ profiteri, in quâ Philosophos summâ cum laude & industriâ publicè Tu quondam interpretatus fuisses; & nunc in eâdem Cancellarii munere aequissimo jure fungere, hunc exiguum sanè laborem Te benignè suscipere, tuoque patrocinio tueri non dubitavi. Quod si hoc meae erga te observantiae argumentum, eâ, quâ praestas incredibili benignitate exceperis, novos stimulos ad Deum O. M. pro tuâ incolumente precandum tuasque virtutes celebrandas excitabis.

RHETORICÆ

PROLEGOMENA.

CAPUT I.

DE NATURA, MATERIA, OFFICIO, ET FINE
RHETORICÆ.

HETORICA est: *Ars bene dicendi*; hoc est ornatè, copiosè, & adcommode loquendi. Ejus materia est res quæcumque, de quâ disceptari possit. Hæc autem materia *Quæstio* appellatur, estque duplex, *infinita* una, *definita* & alia. *Infinita*, quæ apud Græcos dicitur *thesis*, & à Latinis *propositum*, seu *quæstio universalis*, est illa, quæ generaliter inquirit absque circumstantiâ loci, temporis, personæ &c. ut sit nè Philosophia addiscenda? *Definita*, quæ græcè *hypothesis*, latinè *causa sive quæstio particularis* nominatur, est illa, quæ universalem quæstionem restringit ad aliquas circumstantias, ut sit nè addiscenda Aristotelis Philosophia.

De-

Definitæ quæstionis tria sunt genera: *Demonstrativum* nempe, *Deliberativum* & *Judiciale*. Demonstrativum est illud; in quo aliquis laudatur, aut vituperatur. Deliberativum, in quo aliquid suadetur, aut dissuadetur. Judiciale, in quo aliquis accusatur, aut defenditur. In primo proponet Orator rei honestatem, aut turpitudinem; in secundo commodum, vel incommodum; in tertio verò, æquitatem. Hujus Artis officium, est adpositè dicere ad persuadendum. Finis autem, est re ipsâ persuadere dictione: ad hoc necesse est ut doceat, moveat, atque delectet.

CAPUT II.

DE DIVISIONE RHETORICÆ.

Rheticæ partes quinque vulgo numerantur: *Inventio*, *Dispositio*, *Eloquitio*, *Memoria*, & *Pronunciatio*. Inventio est excogitatio rerum verarum aut verisimilium, quæ causam seu quæstionem probabilem reddant. Dispositio est rerum inventarum in ordinem distributio. Eloquitio est rerum inventarum ac dispositarum, flore verborum, ac lumine sententiarum exornatio. Memoria est firma orationis perceptio. Pronunciatio est vocis, ac corporis orationi respondens moderatio. Hæc autem omnia Oratori adjumento sient, si præter

na-

DE INVENTIONE.

naturam et ingenium, optimorum Auctorum imitatio accedat, et assidua legendi, variandi, commentandi, scribendi, atque dicendi exercitatio; secundum illud Horatii (Epist. ad Pisones) *Nocturnâ versate manu, versate diurnâ*.

LIBER I.

DE INVENTIONE.

CAPUT I.

DE LOCIS INTRINSECIS.

ARGUMENTA invenire, quibus adpositè persuadere possit, prima debet esse Oratoris cura. Est autem argumentum: *Probabile inventum ad faciendam fidem*. Argumentorum duo sunt genera, alia *intrinseca* seu *insita*, quod pertantur ab ipsâ re, de quâ agitur; et alia extra ipsam rem, et ideo *extrinseca* seu *remota* adpellantur. Loci, ex quibus argumenta intrinseca eruuntur, sexdecim ab Aristotele adsignantur, nempe Definitio, Enumeratio partium, Notatio, Conjugata, Genus, Forma, Similitudo, Dissimilitudo, Contraria, Repugnantia, Adjuncta, Antecedentia, Consequentia, Causæ, Effectæ, et Comparatio. Extrinseca sunt Leges, Fama, Tabulæ,

Jus-

Jusjurandum, Tortmenta, Testes. De primis i[n]mabis: Ars benè dicendi est utilis: sed Rhetorica est præsentí fiet sermo.

ica est Ars benè dicendi; ergo Rhetorica est

DEFINITIO est: *Oratio explicans naturam reutilis.*

Vel ex Tullio: *Brevis et circumscripta rei exp[ressio]nem* ENUMERATIO PARTIUM est: *Distributio totius rei.* Sed cum dicitur brevis, de Definitione lous in suas partes; v. c. Virtus est amplectenda gicā est intelligendum; Orator enim liberius ergo prudentia, justitia, temperantia, forornatius rem definit. Fit autem Definitio, accipititudo, ceteraque virtutes sunt amplectendæ. endo aliquid, quod illi rei quæ definitur, sit com Hinc colliges, affirmatis omnibus partibus, affirmare; idque vocatur genus. Deinde sumendum mari etiam totum; et negatis omnibus partibus, aliquid, quod sit eidem particulare ac proprium negari etiam totum. Locus iste per Repetitionem, idque differentia nuncupatur. Sic Rhetorica dici. Interrogationem, et Subjectionem vulgo tractatur Ars benè dicendi. Ars genus est, quia hoc est tatur; estque omnium locorum ad persuadendi commune cum Grammaticâ, Dialecticâ, Poësi dum aptissimus.

qui hoc proprium habet, ac suum.

Multiplex est autem apud Oratores definendi genus, nam s[ecundu]m usurpant rei descriptionem Definitionis vice. 1. Per partium enumerationem. 2. Per causas, quando exprimitur rei natura per eas res, à quibus habet unde sit, et talis sit. 3. Per effecta, et hic definiendi modus est apud Oratores frequentissimus, quia notiora solent esse effecta, quam causæ. 4. Per negationem et affirmationem; ita nimis ut Orator quidem dicat, quid res ipsa non sit, deinde quid sit ipsa, adiecta interdum per negationem Ironiā. 5. Per translationem verbi, per similiitudinem, et comparationem. A Definitione sic argumentum effor-

NOTATIO NOMINIS seu etymologia est, quæ verborum originem et significationem inquirit, sic Consul dicitur à consulendo, Senatus à senibus &c. A Notatione Neronem non fuisse Imperatorem hoc modo conficies: Ille non fuit Imperator, qui sibi non imperavit: sed Nero sibi non imperavit: ergo Imperator non fuit.

CONJUGATA sunt ea, quæ ab uno eodemque nomine seu vocabulo derivantur; ut ab ista voce imperium derivantur impero, Imperator. Judicem humanum esse oportere, sic à Conjugatis argues: homo debet esse humanus: sed Judex est homo: ergo Judex debet esse humanus. Sed hujus utriusque loci, utpote levioris ad persuadendum ponderis, rarus apud Oratores est usus.

GENUS est illud, quod est commune *multis*. pro Client.) Ut mare, quod suā natūrā Magnum apud philosophos inter genus et sp̄anquillum sit, ventorum vi agitatur et perciem ponitur discrimen; apud Oratores autēatur; sic et Populus Rom. suā sponte plautrumque ita promiscue confunditur, ut quidq̄s, hominum seditionis vocibus, ac vio-
habet multa infra se sive specie, sive solo num̄issimis tempestatibus concitatatur.

ro diversa, genus adpelletur. A Genere sic argDISSIMILITUDO est locus ex re dissimili dissimil-
mentum eruitur: virtus est amanda; sed prem colligens, ut: Barbari sesuos in hospites crudi-
entia est virtus; ergo prudentia est amanditer gerunt: igitur nos decet in eosdem esse hu-
Hoc argumenti genus frequentius in Exordiis a. os. Ornabitur hic locus per similitudinem,
hibetur; hic enim Orator generatim quædam præparationem, Antithesim, et Hypotyposim.
mittere solet, quæ thesis rationem obtineat. CONTRARIA sunt ea, quæ in eodem subjecto
unde ad hypothesim descendat.

SPECIES seu forma, est res aliqua particulari Contrariorum quatuor sunt genera: Adversa,
quæ sub genere sive sub universalis continet, Privantia, et Contradicentia. *Adversa*
Ab specie sic argumentum construes: Laudant ea, quæ inter se maximè distant, & ab eodem
est pietas: sed pietas est virtus; igitur laudatio se expellunt; ut sapientia, et stultitia; v.
da est virtus.

SIMILITUDO est duarum vel plurium rerum experpetenda. Variabitur hic locus si verba ver-
in aliquâ re convenientia: ita Consul, et Gu., membra membris, periodi periodis oppo-
bernator navis sunt duo, quæ in gubernantur.

ratione convenientiunt; ut enim hic navim, ille rem Relata sunt ea, quæ se ita invicem spectant
publicam regit. Cave tamen ne Similitudinem sine altero non possit; ut Pater et
cum Comparatione confundas; Similitudo enim, Dux et miles &c. Est frequentissimus, li-
circa rerum qualitatem, Comparatio vero circa plerumque minus advertatur, hic locus; et
quantitatem versatur: dum enim comparamus aut et potissimum in Exordiis e. c. Si in accepto
plus, aut minus, aut par inesse alicui dicimus, neficio est maxima gloria, in dato est maxima
Facile à similitudine argumentum evinces, s̄as.

quidpiam rei explicandæ simile adsumas: e. c. Privantia sunt habitus et ejus privatio; ut

(Cic.

mors

mors et vita, visus et cæcitas. Probabitur ho-
do: vita est misera: ergo mors optabilis.
Contradicentia sunt ea, quorum alterum
alterum affirmat idem de eodem. Sic re-
feres; Sapiens est; ne igitur insipientem
Omnia contrariorum genera per Anty-
exornabis.

REPUGNANTIA sunt, quæ nec certâ lege
que numero inter se dissident, quâ ratio
Contrariis, et Dissimilibus discernuntur. A
pugnantibus argumentum erues, si duo co-
dientia secundum varios effectus, causas
adjuncta sùmpseris, ut: Si me amas, cur me
beribus excipis? Cur criminaris? Cur con-
oneras? Cur ut inimicum aversaris?

ADJUNCTA sunt ea, quæ cum re de quâ
tut, non necessariò quidem, sed probabilitate
hærent: ad septem genera vulgo revocantur
hoc versiculo comprehensa:

*Quis, Quid, Ubi, Quibus auxiliis,
Quomodo, Quando.*

Quis personam significat, in quâ animi
tiones, amorem, iram, artes &c spectare
tet; sicut et bona corporis, vitia, et virtutes.
rem de quâ agitur indicat. *Ubi* differentias
complectitur: si sacer, si publicus &c. *Quibus
auxiliis*, hoc est quibus instrumentis ac
diis, an baculo, an sica, an gladio? vel qu-

stris, seu adjutoribus. *Cur* causam signifi-
maximè efficientem et finalem; ut quo con-
quâ spe &c. *Quomodo* totius rei gestæ va-
modos complectitur. *Quando* tempus signi-
quo aliquid sit actum; an nocte? an ple-
ie? an æstate &c. *Præter* hæc *Adjuncta co-*
ntia, sunt etiam *Adjuncta antecedentia* ut
æ, consilia, consuetudo, minæ &c. et conse-
itut ut pallor, rubor, incessus titubans, mor-
gladius &c.

AUSA est id unde aliquid est; et quadru-
numeratur: *Efficiens* scilicet, *Materialis*,
malis, & *Finalis*.

Efficiens est illa, à quâ res fit: ut *Artifex tem-*
Materialis est id, ex quo aliquid fit; sic cau-
materialis arcæ est lignum. *Formalis* est, per
im res in suâ naturâ ita constituitur, ut per
adém à ceteris distinguatur: ut anima in homi-
calor in igne &c. *Finalis* est ea, propter quam
quid fit; ita beata vita est causa finalis hominis.
causis argumenta deduces; si iis negatis, negen-
effectus, & si causa necessaria affirmatur, af-
fuentur effectus.

EFFECTA sunt ea, quæ oriuntur ex causis, sique
sunt effecta, quæ causæ; imò quia notiora
at effecta quam causæ, effectorum ideo multò
quentior apud Oratores est usus. Ab effectis
citat argumentum, si ex affirmatione effecti
cau-

causa affirmetur: v. gr. Fumus est: igitur resipisse, quam dedisse constat; ergo est ad res-
est, aut fuit: & è contrario.

COMPARATIO est duarum vel plurium re JUSJURANDUM est assertio alicujus rei religioso
inter se collatio. Triplex est comparationis genū facta; ex quo ita argues: Hic juratam fidem
A majori ad minus, ut Martyres subeunt propter posuit nullam in se culpam habere: igitur
to mortis acerbitatem: ergo exsilii molestias faullam culpam contraxit.
us devorabunt. *A minori ad majus*: ut M. TORMENTA vel quæstiones sunt cruciatus, qui-
hujus felicitas magni ab omnibus æstimatur: us à reo veritas extorquetur; ex illis hoc modo
pluris ab omnibus æstimari debet aeterna. *A plliges*. Ab hoc homine in questionem vocato
ad par: ut Beati vitæ innocentia, & virum potuit quidquam extorqueri: ergo causæ in-
exercitatione ad gloriam pervenerunt: igitur &cūs credendus est.
iisdem gradibus ad eamdem pervenire oportet.

CAPUT II.

DE LOCIS EXTRINCESIS.

LEGES seu præjudicia, sunt sententiæ de testimoniis complectitur; atque illud in testimoniis
senti, vel simili causa jam pronunciata im divinum partitur, & humanum. Ad testimo-
nic argues: Fures ab incorruptis judicibus judicium divinum, apud Ethnicos, referuntur oracu-
semper damnati sunt: ergo & hi fures sunt dā, auguria, Sacerdotum responsa, divinationes
nandi.

FAMA seu rumor, est sermo vulgatus, multilia, Ecclesiæ decreta &c. Testimonium huma-
dinis consensu confirmatus: v. gr. Hunc reum, vel est Sacrum ut SS. Patrum, Theologo-
immunem esse à culpâ omnibus innotescit: eum &c. vel prophanum ut Philosophorum, Poë-
tarum, Oratorum, vel alterius cuiusqnam, cuius

TABULÆ sunt testimonia ad rei fidem scripsit testimonium tantam fidem obtinebit, quantam
prolata: e. c. Ex publicis tabulis reum hunc ptestis ipse suâ naturâ, moribusque merebitur.

CA-

CAPUT III.

DE HIS, QUÆ CIRCA GENUS DEMONSTRATIVU
invenienda sunt.

PRæter ea, quæ superioribus è fontibus argu-
menta ad omnia dicendi genera hauriri pos-
sunt; veteres, ut discentium laborem minuerent
seorsum etiam præcepta tradiderunt.

GENUS DEMONSTRATIVUM amplum est, sane
que varium; plura enim sunt, quæ pro laudan-
dis hominibus Oratori deserviunt, sed præcipu-
bona animi, ut:

Ars, pudor, ingenium, virtutis quæque faculta-
Integra vita, modi quidquid & hujus erit.

Bona corporis:

Forma, valetudo, vis, pes celer, osque suav-
Sic pulchrum, virtus, corpus habere solet.

Bona fortunæ:

Patria, gens, patres, & opes, & copia rerum.
Copia servorum, munus, amicus, honor.

Ita autem personarum laudes disponi debent,
ut primò quæ vitam antecesserunt v. gr. Natio-
Patria &c. dicantur. Deinde quæ vitam ipsam co-
mitantur; ut in pueritiâ bona indoles, ingenium
educatio: in adolescentiâ probi mores, integritas
vitæ: in juventute & virili ætate amor virtutum
institutum vitæ, res in eo præclarè gestæ, fortu-
næ, dignitates, honores: in senectute prudentia,

con-

consilium, rerum publicarum gubernatio: postea
quæ vitam subsequuntur, ut honor funebris, pu-
licus luctus, mausolea &c.

Factum commendabitur ab utili, difficulti, ho-
nesto, glorioso. Dilatabitur autem ab adjunctis:
si quis, quid primus fecit; si solus, vel cum pau-
cis; si sæpè; si ex hoc facto summa laus in aucto-
rem, in Rempublicam, in amicos redutidavit &c,
Urbes laudantur præcipue à fundatore, origine,
& antiquitate, à situ loci, coeli temperie, ampli-
tudine, ædificiorum elegantia, religione, præcla-
ris civibus &c. In reliquis autem rebus laudandis,
quid utile, quid jucundum ac decorum sit exco-
gitabis. Vituperatio iisdem capitibus, inversâ ta-
men ratione ac laudatio disponetur.

CAPUT IV.

DE GENERE DELIBERATIVO.

DELIBERATIVUM GENUS in suasione,
aut dissuasione versari jam supradictum
est: sed quum nihil sit quod magis moveat
quam honestas, utilitas, jucunditas, atque neces-
sitas; hæc præcipue proponet Orator, sed non
tam verborum copiâ, quam rationum sententia-
rumque gravitate. Exemplorum vis est etiam ad
suadendum maxima, aut recentium, quo notiora
sunt

B

sunt, aut veterum, quo plus auctoritatis habet
Dissuadere volens, rem periculosam esse, turpe
incommodam, atque injucundam ostendet.

Sequebatur ut ea, quæ Judiciali generi pri-
pria sunt, exponerentur; sed quia iudiciorum mutata ratio, ut ea præcepta sint parum necessaria efficit; et præsertim cum tum ex dictis tum ex infra dicendis facile cognosci possint sequitur ut de secunda Rhetorica parte dicamus.

LIBER II.

DE DISPOSITIONE.

QUÆ invenerit Orator rectè disponere, n'est non parvi momenti; non enim mutum juvat prægrandis exercitus, non militum robur ac fortitudo, si ordo desit ac dispositio. Ubi igitur dicenda excogitaveris, cui orationis parti, et quo ordine adtribuenda sint, animadvertere debes. Orationem autem in quatuor partes distribues; in Exordium nempè, Narrationem, Confirmationem, et Epilogum. Quarundam Narratio, et Confirmatio ad docendum valent; et ad impellendos animos duæ, Exordium et Epilogus, de quibus singillatim.

CAP.

CAPUT I.

DE EXORDIO.

EXORDIUM est: Pars orationis auditorum animos idoneè comparans ad reliquam dictiōnem. Duo sunt Exordii genera legitimum unum, alterum ex abrupto. Legitimum est illud, quo auditorum animi artis ope præparantur ad audiendum. Tribus potissimum modis præparatur auditoris animitis, illum scilicet benevolum, attētum, et dœcilem reddendo Benevolum reddet, si ejus, sive ipsius majorum virtutes ac merita commendet Orator; vel si suum in eundem obsequium, amorem, bonique communis curam testetur.

Attentum faciet, si de magnis rebus, jucundis, novis atque utilibus se esse dicturum promittat. Docilem habebit, si breviter, aperte ac distinctè quâ de re dicturus sit, exponat. Fentes, ex quibus Exordia eruuntur, præter omnia loca intrinseca, sunt etiam consuetudo aliqua, sententia gravis, historia, tabulæ &c; sed ita ut omnium aptissimum sit Exordium, quod ex ipsis causæ visceribus desumitur.

Exordium ex abrupto, est repentinus in easam ingressus sine animorum præparatione. Hoc utetur Orator, quum causa vehementiores affectus exegerit, ut prægrandis latitiae, doloris &c; ideoque

ideoque fiet per validiores figuræ ut Apostrophe
Exclamatio, Licentia, Deprecatio &c. Sive autem
Exordium sit legitimum, sive ex abrupto, caven-
dum est ne sit longum, quod quidem animos no-
conciliat, sed avertit; ne translatum, quod alite-
quam res postulat auditorem afficiat; ut si doc-
Iem habere nitatur, quem attentum requirebat
et contraria.

Hinc colliges Exordium esse debere: 1. *Adven-*
ratum, hoc est elaboratum. 2. *Acutum* sive inge-
nio politum. 3. *Instructum*, conspicuis scilice
verborum et sententiarum figuris, tropisque or-
natum. 4. Tandem ut sit causæ proprium.

Ad Exordium pertinet etiam *Propositio*, in
quâ quid, et quo ordine sit dicturus breviter ex-
plicabit Orator. Sic Cic. pro Milone: *Quid igitur*
aliud in judicium venit, nisi ute utri insidias fe-
cerit? Et causæ partitio, ut Cic. pro lege Manili
Primum mihi videtur de genere belli, deinde di-
magnitudine, tum de Imperatore diligendo esse
dicendum. Sed caveat Orator nè nimia promittat;
laudabilius est enim à modicis initii orationem
assurgere, quam coepitis in gentibus deficere.

CAPUT II.

DE NARRATIONE.

NARRATIO est: *Rerum expositio, & qua-*
dam quasi sedes ac fundamentum consti-
tuen-

DE DISPOSITIONE. 21
tuendæ fidei. Quatuor in eâ virtutes inesse
debent brevitas nempe, perspicuitas, proba-
bilitas, & suavitas. *Brevis* erit Narratio, si non
longius petatur, & si in minutioribus non immo-
retur. *Perspicua*, si verbis usitatis, si ordine
temporum servato, & non interrupto res expo-
natur. *Probabilis*, si, ut mos, opinio & natura
postulat, dicatur. *Suavis* tandem fiet Narratio
stili elegantiâ, troporum figurarumque varietate,
descriptionibus, exclamationibus &c; si magna
potissimum, si nova & inexpectata dicantur.

NARRATIO alia est continua, ut cum nullâ vel
argumentorum, vel figurarum interjectione, rem
ita gesta est exponimus (1). Alia intercissa, in
quâ singulæ ipsius partes, suâ statim adjunctâ
probatione, vel exornatione abrumpuntur. Hæc
generis demonstrativæ est maximè propria; in illo
enim confirmatio penè nihil aliud est, quam
Narratio quadam per amplificationes intercissa,
& idoneis figuris exornata (2).

CAPUT III.

DE CONFIRMATIONE.

CONFIRMATIO est: *Pars orationis qua-*
firmantur propria, consultantur adversa.
Tota spes vincendi, & persuadendi ratio, in hac

(1) *Vid. Orat. pro Ligari. & pro leg. Manili.*

(2) *Vid. Philipp. secund.*

parte posita est. Nam cum argumenta expositius esse non potest (á Repugnantibus). Naturæ, mus nostra, contrariaque dissolverimus; absolvini auxili præsidia ad virtutem capessendam tè erit á nobis Oratoris muneri satisfactum. Ub^t Antecedentibus). Quia est honestatis, & probi- autem argumenta ad quamlibet causam constabitis individua comes (ab Adjunctis). Quia virtu- liendam in promptu habeas; omnia loca oratoria bus ornatus omnium amorem, laudem, & ade quibus supra, curiosè pvestigabis; & ex quibusc probationem sibi conciliat (á Consequentibus). bus probationes ad rem præsentem adcommodata. Quia est fons & origo omnium bonorum (á Cau- eruere possis (non semper enim, ut ex omnibus)). Quia pietas, commiseratio, religionis cultus, erias, necesse est) animadvertes. : vitiorum extinctio ab ipsâ derivantur (ab Ef-

Hoc ut Tironibus fiat planius, sit hæc sententia (ab E-). Quia omne aurum et lapides pretiosi cum rationibus confirmata: Nihil est in vitiâ comparati arena sunt exigua (á Comparatio- vrtute animalius; ita prædicta loca percurrere). Quia Sacrorum Librorum, & SS. Patrum licebit; Quia virtus est propensio voluntatis aëstimonio maximè commendatur (á Testibus). agendum convenienter rectæ rationi (á Definiendis hæc non siccè, & Philosophorum more; imo tione). Quia reddit hominem prudentem, justum, iuratè, copiosè & graviter tractanda sunt. fortis & temperatum (á partium Enumeratio. Prædicta argumenta solent argumentationibus ne). Quia virtus vires tribuit, non quidem corpore poliri; differunt enim argumentum & argu- paris, sed animi (á Notatione nominis). Quia nentatio, ut pars & totum; nam argumentum est qui virtute pollet, hic vir merito vocabitur (ratio, quâ probamus rem propositam; argumen- Conjugatis). Quia continet in se omne bonum (ratio vero, est argumenti explicatio; hoc est argu- Genere) Quia qui virtutem colit, erit profecto momentum seu ratio cum suâ conclusione. Argu- destus (Ab Specie). Qula sicut ad cursum naturæ nentationes præcipuae quatuor numerantur: Syl- est equis, & ad arandum bos; ita ad virtutem ex- ogismus, Enthymema, Inductio, & Exemplum. coelum natus est homo (á Similitudine). Quia Syllogismus seu Ratiocinatio est Argumentatio, sicut virtute destituta similiis est pecoris; ita quæ ex duabus prepositionibus artificiosè disposi- virtus nos Deo similes reddit (á Dissimilitudine). tis, tertiam colligit. Tribus itaque partibus co- Quia virtus vitia radicibus eruit (á Contrariis). Quia lexit: Propositione, Assumptione, & Conclu- qui virtuti deserxit; otio, cupiditat, libidini obno- sione; sive Majori, Minoris, & Consequentis. At quo-

quoniam Oratores Majori, & Minori probatione superaddere solent; hinc sit ut Syllogismus orationis quinque partibus constet: v. gr. Omne tium est fugiendum, *Propositio*; quia turpe perniciosum est, *Propositionis probatio*; sed pergrititia vitium est, *Assumptio*; quia rationi atque utilitati adversatur, *Assumptionis probatio*: ergorum vertes; si Propositioni, & Assumptioni pigritia fugienda est, *Conclusio*.

Syllogismum quinquepartitum efficere volendarum causam reddendo, vel aliquâ similitudine prius dialectico more ita efformabij: sententiae, exemplo, aut partium enumeratione illustrantur, quam in Syllogismum convertere volueris, ero. Sit propositionum idem exemplum: *Illud est tibi Conclusio*; erues deinde ad eam firmandas viribus expetendum, quod unum potest nobis aliquod argumentum seu probationem ex loceram adferre beatitudinem. Causæ redditio: Nulloratoriis, & erit Syllogismi Assumptio, sive *Ma est enim gens, neque fuit unquam adeo effera aut non*; propositionem postea universalem exquirere arbara, que beatam esse non concupiscat. Sola quæ Assumptionem comprehendat; & Majorem Dei amicitia potest nobis veram adferre beatitudinem Propositionem habebis. Quod ut facilius viem. Causæ redditio: *Nam quis mentis est compos*, deatur, sit hæc proposita sententia in Syllogismi *Divino Numinis inimico, posse verè beatum es*. munus dialecticum vertenda: *Dei amicitia totse arbitretur; cum unus Deus veram beatitudinem viribus est expetenda*: hæc erit Conclusio. Petaribuerit possit, nunquam finem habituram? Non tur argumentum à causis: *Quia ea sola potest nobitamen semper iste propositionum ordo ab Oratore veram adferre beatitudinem*: hæc erit Assumpsioservatur, imò sic invertitur aliquando, ut à sumatur denique propositio universalis, quæ han Conclusionem ad Assumptionem, et Propositionem comprehendat, nemipè: *Illud est totis viribus accedit; nonnunquam etiam ab Assumptione ad expetendum, quod unum potest nobis veram adferre reliquas*. Nudas præterea, ut Dialectici, rare beatitudinem: & hæc erit Syllogismi Propositiones non adferunt Oratores, sed ita vestiunt, positio. sive Major. Oritur ergo hic Syllogismus comunit, expoliunt, et multis verbis involvunt philosophico more:

Illud

Illud est totis viribus expetendum, quod unum potest nobis veram adferre beatitudinem; Sola Dei amicitia potest nobis veram adferre beatitudinem;

Igitur Dei amicitia totis viribus est expetenda. Hunc porrò Syllogismum dialecticum in oratione utilitati adseretur, *Assumptionis probatio*: ergorum vertes; si Propositioni, & Assumptioni pigritia fugienda est, *Conclusio*.

probationes subjicias, quod facile habebis, vel

ut Syllogismum proferri nemo animadverterat.

Enthi-

Enthimema est imperfectus Syllogismus, petendum ad probandum, quod ad probandum enim Syllogismo Propositio, vel Assumptio didicibile: ergo quod est bonum, est laudabile. matur, fiet Enthimema, ut: Improbi suis cup*Epicheréma* est Enthymema contractum, cuditibus famulantur; ergo sunt servi, ; duas propositiones in unam conferuntur. e. .

Inductio est, quæ ex plurium singularium em*Cn. Pompejus*, ut potè omnium Imperatorum meratione, aliquid propter similitudinem concicissimus, est ad Mitridaticum bellum delicit, ut: Neque Ahala Servilius, neque Pendus. Nasica, neque Opimius, neque C. Marius nefari sunt habiti, quod hominem occiderint; ergo quamvis Milo Clodium necaverit, potest non nefarius haberi.

Exemplum, seu inductio imperfecta, est quæ dicto vel facto alterius aliquid concludit, v gr. Horatius non fuit condemnatus quod soro rem necaverit: ergo nec Milo condemnacione perficietur. *Enumeratione* est brevis præci quod hominem occiderit.

Præter supradictas argumentationum species *Iec* raro in Exornativo, aliquando in Delibe sunt et aliæ, quarum aliquando apud Oratorentivo, sæpè saepius in Judiciali adhibetur. Am est usus: Dilemma scilicet, Sorites, et Epicheremalificatio est vehemens quædam argumentatio ad

Dilemma, est argumentatio constans duabus ommovendos affectus. Hic omnes eloquentiae propositionibus oppositis, quæ nihil medium paontes aperire debet Orator, omnes verborum riuntur, adeò ut alteram concedi necesse sit, felicias aspergere, omnium sententiarum lumi sic Cic. Philipp. 5. Legatos decernitis? Si utia inducere, et auditorum animis omnia afferre deprecentur, contemnet; si ut imperetis, incitamenta. Ad hæc, quæ de Amplificatione non audiet.

Sorites est argumentatio, quæ ex multis proest, ut auditoribus quos motus adhibere velit, positionibus gradatim congestis, aliquid infertur eosdem prius in se impressos sentiat et inustos: v. c. Quod est bonum est expetendum, quod si ad tristitiam impellat, tristitia subcumbat; si
expe-

Epicheréma est Enthymema contractum, cu

CAPUT IV.

De EPILOGO.

EPILOGUS sive Peroratio, idem est ac: *Orationis exitus*. Enumeratione et Amplificatione persicetur. *Enumeratione* est brevis præci

uarum rerum in oratione dispersarum collectio.

ad

ad

ad iacum, iâ inflammetur; si ad metum, . Nunc igitur de Tropis et Figuris, deinde
deinde collidat &c. Vid. Cic. in orat. pro M. Petido, posteâ de Stilo dicemus.
ue, pro Rabbirio, & aliis.

LIBER III.

DE ELOQUUTIONE.

ELOQUUTIO Rhetoricæ pars utilissima, et Oratoris maximè proprie translatio. Troporum species in uno verbo est ornata et elegans dicendi ratio, quâ Ornatae septem vulgo recensentur: Metaphora, mentem aperit, atque animi sensa perspicue necdoche, Metonymia, Catachresis, Antonovividè in audientium animos transfundit. At Easia, Onomatopoeja, Metalepsis. quutioni ut sit Oratoris propria, multa in debent: Latinitas nempè, quæ orationi puritate consiliet, Ornatus ut admirationi sit, Concinluti mensuram compingat, et Congruentia né decoro aberret. Latinè et purè dicemus, si ve Cæsare, Nepôte desumpta adhibeantur: At Sordida, prisca, nova, antiquata, poëtica, duri Turpia, rara nimis, vel peregrina cave. **O**rnatæ erit Oratio, si prudens troporum figurarumque usus accedat. *Concinnæ*, si in justam mensuram et periodum dimetiatur. *Congruentia*, tamdem, si stilos dicendique character obseretur, ut: *Fontemque, laremque serebant*; hoc est

TROPIS DICTIONIS, SEU QUI IN UNO VERBO
POSITI SUNT.

CAPUT I.

Ropus latinè Inversio, est: *Verbi à propriâ significacione ad aliam cum virtute ac dignitate translatio*. Troporum species in uno verbo hoc quadrifariam: quum animata pro animatis, et quum animata pro inanimis, quum inanima pro inanimis, quum inanima pro sole. Cavendum tamen ne frequentior, ne sit dissimilis, nec humili, nec poëtica, nec à longè petita.

METAPHORA est Translatio verbi à propriâ significacione ad aliam cum aliquâ similitudine; hoc quadrifariam: quum animata pro animatis, et quum animata pro inanimis, quum inanima pro inanimis, quum inanima pro sole. Cavendum tamen ne frequentior, ne sit dissimilis, nec humili, nec poëtica, nec à longè petita.

SINECDOCHE tropus est, in quo totum pro pars pro toto sumitur, aut ex antecedens consequentia intelliguntur. Totum pro partibus, ut: *Fontemque, laremque serebant*; hoc est aquam

aquam è fonte , et carbones ex lari decepi aliquod æquivale ns , aut etiam significantius Pars pro toto , sic *puppis* pro *navi* usurpomen nomini substituit ; sic dicitur Asiae dominus consequentia ex antecedentibus , ut : *Jam br* pro Alexandro ; *Eversor Cartaginis* , pro Sci-*domum ab agricolis reducuntur* ; pro *nox estiōne* ; *Orator* pro Cicerone &c. At si nomen

METONYMIA tropus est , qui causam per eū exprimas , jam non erit Antonomasia , sed ta , vel effecta per causam , vel id quod copithēton.

net pro eo quod continetur , vel rem è si declarat. Causa pro effectu , ut *frigus pignus* hoc est pigritudinem afficiens. Effectus pro causa *scelus deprehensum* , pro scelesto invento. Cognoscens pro eo quod continetur , ut *Civitas* pro rebus , *Cœlum* pro coelestibus. Signum pro re natā , ut *arma* pro bello , *tegæ* pro pace.

CATACHRESIS latine *Abusio nominis* tropus qui rebus nomen non habentibus , proximū continuata Metaphora: sic Horat. Lib. 1. Ode simile adcommodat ; sic pictura hominis , ht 2. *O Navis* , referent in mare te novi dicitur ; et Virgil Aeneid. 2. *Equum divinæ ladiis arte adificant*.

METALEPSIS sive *Transumptio* tropus est , ex alio , in aliud viam præstat ; sic Virg. 1. *Ubi navis sumitur pro Republicâ* , *fluctus* pro aliquot mea regna videns mirabor aristas ; quello civili , portus pro pace , remigium pro misericordia est , ac post aliquot annos ; ex aristis elitisibus. spicas , ex spicis segetes , ex segetibus æstates PERIPHRASTIS seu *Circumloquutio* , fit cum pluribus verbis dicitur , quod paucioribus exprimi ex æstatibus annos intelligimus.

ONOMATOPÆJA latine *fictio vocis* ; ut mupotest , ut plenior et significantior sit oratio : sic tus , vagitus , sibilus &c. sic Ennius : *At tuba* Ovid. Lib. 1. *Tristium* : Elegia 1. *ribili sonitu taratantara dixit*.

ANTONMASIA sive *Pronominatis* tropus e qui Jamque quiescebant voces hominumque canumq; Lunaque nocturnos alta regebat equos.

HYPER-

CAPUT II.

DE TROPIS ORATIONIS , SEU PLURIBUS IN VERBIS CONSTITUTIS.

A LLEGORIA sive *Inversio* , fit cum aliud verbis , aliud sensu ostenditur ; et idem est simile adcommodat ; sic pictura hominis , ht 2. *O Navis* , referent in mare te novi dicitur . Fluctus. O quid agis ! Fortiter occupa Portum , nonne vides , ut Nudum remigio latus ?

PERIPHRASTIS seu *Circumloquutio* , fit cum pluribus verbis dicitur , quod paucioribus exprimi

tus , vagitus , sibilus &c. sic Ennius : *At tuba* Ovid. Lib. 1. *Tristium* : Elegia 1. *ribili sonitu taratantara dixit*.

Jamque quiescebant voces hominumque canumq; Lunaque nocturnos alta regebat equos.

HYPERBOLE tropus est, qui rem auget super veritatem, ut: *Tot mala sum passus, quæstere sidera lucent.* Vel infra veritatem minus sic Virg. de macilento pecore loquens, ait Eccl. ga. 3. *Vix ossibus harent.*

IRONIA sive Illusio, sensum indicat contumum iis verbis, ex quibus conflatur, ut si quis ceret: *O pium et gratum animum!* de eo, hominem in se beneficium trucidasset. Sic in Clodium: *Integritas tua te purgavit, credo.* Fit autem Ironia non solum verbis, etiam pronunciatione ac gestu.

CAPUT III.

DE FIGURIS.

Figura græcè Schema, est: *Conformatio quidam sermonis remota à communi, et princeps offerente dicendi ratione;* et duplex est, alius verborum, sententiæ altera. Figura verborum est: *Ornatus quidam in verbis ipsis positus, numerum in ordine, iteratione, et aliis id genus.* Figura sententiæ, est: *Orationis ornatus, non verbis, sed in sententiis, collocatam habens suam dignitatem.*

ARTI-

DE ELOQUUTIONE.

33

ARTICULUS I.

DE FIGURISS VERBORUM, QUÆ FIUNT PER REPETITIONEM:

ANAPHORA sive Répétitio, fit cum ab unâ ea: semque voce oratio sæpius inchoatur, ut: *Nihil agis, nihil moliris, nihil cogitas, quod ego non videam.*

PISTROPHE sive Conversio, est iteratio ejusdem verbi in fine orationis, ut: *Poenos Populus Rom. vicit, Victoria vicit, armis vicit, liberalitate vicit.*

SIMPLEXIS sive Complexio, est Figura Répétitione simul, et Conversione constans; ita ut ab unâ voce inchoetur oratio, et alia sæpius finiatur; sic Cic. pro lege agrar. *Quis legem tulit?* Rullus. *Quis Tribus sortitus est?* Rullus. *Quis decem viros creavit?* Rullus.

POLYPTOTON sive Traductio, fit cum eadem dictio cum aliquâ immutatione casus, numeri, generis, modi vel temporis repétitur: sic Ovid. Fast. 2. *Et digitos digitis, et frontem fronte premebat.*

ANADIPLOSIS seu Conduplicatio, est ejusdem verbi geminatio, ut: *Hic tamen vivit, vivit et in senatum venit.* Fit etiam aliquando paucis interjectis;

C

jectis; vel in fine sententiæ, et subsequentijs inveniuntur; e. c. Pompejus plura bella gessit,
CLIMAX sive Gradatio per certos quasi quam ceteri legerunt; plures provincias confecit,
ad aliquid summum ascendit, aut ad aliquam alii concupierunt.
sumum descendit: v. gr. *Africano virtutem in
tria, virtus gloriam, gloria æmulos compar*.

ARTICULUS II.

DE FIGURIS VERBORUM, QUÆ FIUNT PER
SIMILITUDINEM.

PARANOMASIA sive Adnominatio est similiteris in sententiâ dissimili, ut: *Fame fame laborans: Ex Oratore factus est arcuusdam vocis, quam supervacanea videbatur.*

SIMILITER CADENS (græcè Homœopton) sic Terent. *Hisce oculis egomet vidi.*
cum plura verba in eosdem casus, personas, tempora incident. Cic. pro Roscio: *Quid commune quam spiritus vivis, terra mortuis, re fluctuantibus, littus ejectis?*

SIMILITER DESINENS (græcè Homœoteleuton)
cum duas pluresve sententiæ, seu orationis membra simili terminationis modo finiuntur; v. c. (conjunctionis vinculo proferuntur, ut veleno pro lege Manil. *Tam felix Imperator est; ut modo ei cives assenserint, socii obtemperaverint, hostes obedierint; sed etiam venti tempestates obsecundarint.*

ISOCOLON sive Compar, fit cum membra, ve commata simillimæ magnitudinis in oratione ponuntur.

Pompejus plura bella gessit, ad aliquid summum ascendit, aut ad aliquam alii concupierunt.

ARTICULUS III.

DE FIGURIS VERBORUM, QUÆ FIUNT
PER EXCESSUM.

POLYSYNDETON fit cum multæ coniunctiones in eadem oratione agglomerantur: v. gr. *Me præcesseris et colit, et observat, et diligit.*
PLEONASMUS sive Redundantia, fit adjectives fame laborans: *Ex Oratore factus est arcuusdam vocis, quam supervacanea videbatur.*

ARTICULUS IV.

DE FIGURIS VERBORUM, QUÆ FIUNT
PER DEFECTUM.

ASYNDETON sive Dissolutio, fit cum plura sine conjunctionis vinculo proferuntur, ut veleno pro lege Manil. *Tam felix Imperator est; ut modo ei cives assenserint, socii obtemperaverint, hostes obedierint; sed etiam venti tempestates obsecundarint.*

ELIPSIS seu Reticentia, est cum detractâ voce aliquâ, oratio fit concitatior. Ita Cic. in Verrem. *Huncine hominem! Hancine impudicitiam! ubi* subauditur feremus.

ARTI.

ARTICULUS V.

DE FIGURIS VERBORUM, QUÆ FIUNT

PER OPPOSITIONEM.

ANTITHESIS seu *Contrapositum*, fit cum verbis, vel sententiæ sententiis oppositæ ponuntur, ut Cic. 2. in Catil. Ex hac parte pugnat, illinc petulantia; hinc pudicitia, illinc stuprum; hinc fides, illinc fraudatio &c.

ANTIMETABOLE sive *Commutatio*, figura in quâ procurrit sententiæ contrarietas cum transpositione verborum: e. c. Non ut edam vivam sed ut vivam edo. Et Cic. lib. 3. de legib. Magistratum esse legem loquentem, legem a tem mutum Magistratum.

OXYMORON sive *Cohabitatio*, fit cum contraria in eâdem re, diversâ tamen ratione coniunguntur; ut concordia discors, iners ars. Et C. lib. de Amicitiâ: Amici et absentes adsunt, egentes abundant, et imbecilles valent, et mori virunt.

PARADIASTOLE seu *Discriminatio* est, quâ inter se similes distinguuntur, v. gr. Piger diu vixit, sed diu fuit. Fuit mutatio loci, in ingenii.

CAPUT IV.

DE FIGURIS SENTENTIARUM.

ARTICULUS I.

DE FIGURIS SENTENTIARUM,

Quæ valent ad confirmandum, vel confutandum.

EROTESIS sive *Interrogatio* est, quæ non ad sciscitandum, sed ad arguendum, et instandum adhibetur: e. c. Cic. pro Roscio. Quid vis amplius? Quid insequeris? Quid oppugnas? Interrogatio deseruit etiam aliquando admirationi, indignationi &c.

HIPOPHORA sive *Subjectio*, fit cum Orator ipsum interrogat, et sibi ipsi respondet: sic Cic. An domus tibi deerat? at habebas. An pecunia? at abundabas. An arma? at non ita pridem ad te missa fuerant.

PROLEPSIS sive *Præacceptio*, fit cum prævenimus ac diluimus, quod nobis objici posset: Cic. pro lege Maniliâ: Requiritur fortasse nunc quemadmodum quum hæc ita sint, reliquum possit esse magnum bellum. Cognoscite, Quirites.

EPANORTOSIS sive *Correctio*, fit cum quis dic tam

tam sententiam aut verbum corrigit, ut *acta*: si autem incessus, vultus, aut corporis ha-
contendat; Cic. pro Coelio: *O stultiūtiam! si us; Prosopographia adpellatur.*

Tiamnē dicam, an impudentiam singularem? PARALEPSIS sive Præteritio, est simulata re-

APORIA sive Dubitatio, fit quum querentia, quā fingimus nos omittere velle, quæ
quid dicendum aut agendum sit; v. gr. Qnc maximē dicimus; sic Cic. Catil. I. Præter-
agam, *Judices? Sī taceam, existimabitis me ito ruinas fortunarum tuarum, quas impende-
uni; si loquar, me esse mendacem putabitis.* tibi proximis Idibus senties.

COMMUNICATIO græcè *Anacœnōsis*, est APOSIOPEYSIS sive Reticentia, est quā oratio
auditores, quid agendum sit consulimus; si terciditur et interrumptur gravioris affectus
in Verrem: *Nunc ego vos consulō, quid mihi significandi gratiā;* sic Cic. Epist. ad Attic. Ille
ciendum putetis.

CONCESSIO græcè *Sinchoresis*, fit cum aliquo Eneid. I. Quos ego; :: sed motos præstat com-
adversario concedimus, ut aliud consequamur onere fluctus.

Ita Cic. Philipp. 3. Sed sit beneficium, quana EMPHASIS est figura plus significans quam di-
quidem majus accipi d latrone non potuit: in q̄it; v. c. Hæc Jason facere potuit? Et Joan.
potes me dicere ingratum?

13. Tu mihi lavas pedes?
EPIPHONEMA sive Acclamatio, fit cum post
liquam rem gravem narratam adjicimus cum
juadam acclamatione sententiam; ut Æneid. I.

ARTICULUS II.

DE FIGURIS AD REM EXPLICANDAM ET AF-
PLIFICANDAM ADHIBENDIS.

HYPOTYPOSIS sive Descriptio, est quā r-
subjiciuntur oculis perinde ac si coram gererem
tur; ita Cic. 7 in Verr. *Ipse inflammatus squarerendoque cognoveram?*

*ram rudis? nihil videram? nihil ipse legendo
lere ac furore in forum venit, ardebat oculi* SYNONYMIA sive Interpretatio, fit cum plura
toto ex corpore, crudelitas emicabat. Si more idem significantia congeruntur instandi urgen-
& affectus alicuius describantur, vocatur Etho dive gratiā; sic Catil. I. Nobiscum versari
poëia:

EXPOLITIO græcè Exergasia, est cum eadem
sententia variè versatur et expolitur, quò effi-
cior et clarior auribus subjiciatur; sic Cic. Tam

*ram rudis? nihil videram? nihil ipse legendo
lere ac furore in forum venit, ardebat oculi* SYNONYMIA sive Interpretatio, fit cum plura
toto ex corpore, crudelitas emicabat. Si more idem significantia congeruntur instandi urgen-
& affectus alicuius describantur, vocatur Etho dive gratiā; sic Catil. I. Nobiscum versari
jam

jam diutius non potes; non feram, non parci Dejotaro hospes hospiti porrexisti. non sinam. Et Cat. 2. Abiit, excessit, evOPTATIO est, quâ Orator vehemens aliquod erupit.

CONGERIES seu Sinathroisimus, est multahuc sicut post Romanam conditam (Dii faxint nerum seu verborum complexio, quâ pra alter) cui Respublica tota se tradidit, tempore utimur, quum aliquid amplificare, autus coacta, malis domesticis, L. Sylla. hementius instare volumus; sic S. Cyprius APOSTROPHE est Conversio sermonis ad alios Innoxios, justos, Dei charos domo privas, paem, & aliquando etiam ad inanimata. Cic. pro mortio spoliis, catenis premis, carcere inclinione: Vos, vos adpello, fortissimi viri, qui gladio, bestiis, ignibus punis, ultum pro Patriâ sanguinem effuditis.

ECPHONESIS sive Exclamatio, est vehemens affectus expressio, ut Cic. in Pisonem: O relus! O pestis!

ARTICULUS III.

DE FIGURIS AD MOVENDOS, ET EXPRIMENDOS AFFECTUS INSERVIENTIBUS.

SUSTENTATIO est, quâ diu suspenduntur ditorum animi, donec aliquid inexpectatur. v. gr. Quid deinde? quid censem? furtum facere, aut prædam aliquam? inimici domum evergenti in meis urbibus habui, id tu mihi, Ver-

SERMOCINATIO seu Dialogismus, fit cum apte personam, vel personas alias, quæ sint præsen- se? expectate facinus quam vultis improbus instituti, aut secum, aut nobiscum loquentes vincam tamen expectationem omnium. Urbem pinducimus; sic Cic. pro Roscio: Cum hoc modo scelus! totam incendit, ut privatam ulciscer accusas, Erui, nonne palam hoc dicas? Ego quid acceperim scio, quid dicam nescio, unum illud tur injuriam.

DEPRECATIO est, quâ alicujus opem aut mispectavi &c. ricordiam Orator vehementer implorat; sic C TRANSITIO græcè Metabasis non est figura, pro Rege Dejotaro: Per dexteram te istam, qu sed nexus quidam, per quem Orationis membra Regi sic

sic inter se aptè copulantur, ut unum corpus efficiant; sic Cic. pro Roscio: *Age illa videamus, Judices, quæ consequita sunt* quantum conflicione. 10. A Prosopopœia et rimento. Formam dabunt tropi et figuræ, quibus supra.

ADNOTATIO.

Quis Figurarum usus in oratione adhibetur faciliè frequenii & meditata Ciceronis lec^t videt; hic tamen vivit &c. 2. Usitata, quæ dignoscetur; qui figuræ suis quibusque locis lena. 3. *Gravitas*. 4. accommodat, ut ad earum usum addiscendum, et quæ ex pluribus, et longis syllabis constat, ut: *Nulla unquam obmutescat vetustas*. 5. *Sonantia*, quæ rationibus ponderosa quodammodo ipsius scripta videantur.

CAPUT V.

DE AMPLIFICATIONE.

AMPLIFICATIO est: *Oratio, quæ in aliquā latius exornanda immoratur idoneis locis et figuris*. Ad amplificationem duo requiruntur: materia ex quâ ipsam efficiat, et forma quâ materia perficiat: at quamvis ex omnibus locis orator haberi possit materia, tamen ex his præcipue cem repétitur: 1. A congerie definitionum. 2. congerie adjunctorum. 3. A congerie causarum et effectuum. 4. A consequentibus. 5. A congruensum, & numerum perfectum; hoc est, ut & rie simillimum. 6. A congerie comparationum. 7. circuitu gaudeat, atque ita procurrat, ut sensus congerie exemplorum. 8. A partium enumeratione nisi perfecta, absolutaque sententiâ percipiatione. 9. A contrariorum, dissimilium, et interius. Ejus partes sunt *comma seu incisum, & col-*

pug-

CAPUT VI.

DE PERIODO.

PERIODUS latinè *Ambitus*, est Oratio habens et effectum. 8. A congerie causarum et effectuum. 4. A consequentibus. 5. A congruensum, & numerum perfectum; hoc est, ut & rie simillimum. 6. A congerie comparationum. 7. circuitu gaudeat, atque ita procurrat, ut sensus congerie exemplorum. 8. A partium enumeratione nisi perfecta, absolutaque sententiâ percipiatione. 9. A contrariorum, dissimilium, et interius. Ejus partes sunt *comma seu incisum, & col-*

lum

lum sive membrum. Incisum est oratio h
sensum perfectum; sed nullum numerum: *ndoquidem, quamquam, cum, tum, is ea id,*
Inimicos invidiā, injuriis, potentia, perfidia xc. Verborum ambitum habebis, aut aliquid
tulisti. Membrum est oratio sensum & nūplificando per verba synonyma, aut epithet
habens, sed utrumque imperfectum; qualis vel per Metaphoras, Periphrases, partium
illa: *Nec Republicæ consuluisti, nec amici numerationes, definitiones vel adjuncta;* aut sen
suisti, nec inimicis restitisti. Hinc patet ex ita rationem reddendo. Exemplo fiet clari
sis Membra, & ex Membris integrum Periodus. Sit hæc proposita sententia: *Virtus nos Deo*
conflari; at Incisa aliquando non sunt in Miles efficit; ita in quadrimembrem Periodum
bro distincta, ut: Quid faciam pro tuis iitendes.

(1) Quum nihil æque præstantius homini,

Periodus vel est bimembris, vel trimembri similem vel ipsi Deo effici posse con
vel quadrimembri; plura enim membra vel gerit; (2) quumque hoc nobis tantum bonum
ciora non patitur sincera Periodus: sin autem la virtus importare valeat: (3) quis erit
quadrimembri Periodo, ita paria & volubilia mdeò sui ipsius inimicus, quis ita propriam sa
bra ponantur, ut duo priora posteriorum letem despiciat; (4) qui eam intensiori curâ
vel contraria collocari possint, Periodus quadibi comparandam non arbitretur? In Periodis
vocabitur; e. c. Si quantum in agro locisque duteum efformandis excellueris, si eas ad Ci
tis audacia potest; tantum in foro atque iudiciorum imitationem exegeris.
impudentia valeret: non minus in causa ced Quævis Periodus duabus partibus coalescit,
Cecina Sextii Aburii impudentiae, quam tu rotasi nempe et Apodosi. Protasis est prima Pe
ri facienda cessit audacia.

Sententiam quamlibet facile in Periodus quodammodo crescit oratio. Apodosis vero est
vertes, si quæ ex iis particulis, quæ vim habaltera Periodi pars, in quæ oratio jam perfecta
membra connectendi usus fueris, et aliquæ sensum absolvit.
verborum ambitum addideris. Particulae quæ Periodorum usus in Exordiis legitimis petissi
habent membra connectendi sunt: *tantum, quānum, Amplificationibus, et Epilogis ahabetur.*
tum; talis, qualis; ut, sicut, tanquam; quoniā In Dialogis, Epistolis, et Narrationibus mem
bratim dicemus; incisim vero quum redarguere
aut

aut invehi conabimur. Ceterum illa pulc usurpentur. Si monosyllaba non multa sint, oratio, quæ ita Periodis interset Mem de et dissyllaba, ac nisi tarditas desideretur, et Incisum, ut hac varietate fastidium audienda est etiam longiorum verborum continua tollatur, et orationi majus accedat deo. Cavendum est pariter nè verba invenustè incrementum.

ARTICULUS I.

DE ORDINE, JUNCTURA ET NUMERO.

Rectus Orationis Ordo expositulat, ut ratio Periodi numerus usurpari debeat; frequens quam decrescat Oratio, nunquam redundans, et lectio satis edocebunt. Quod ad finem nunquam mutila relinquatur. Decrescit nam spectat, Periodus verbo elegantius, quam nos si fortiori aliquid infirmius subjungatur, ut samine clauditur, nisi lex numeri hoc vetet. Ejus lego *fūr*, aut latroni *petulans*; augeri enim modi clausulis vulgo sequentes pedes inserviunt: bet sententia, ut optimè Cic. *Tu istis fāci* primus est geminus trochaeus apud Tullium usi *stis lateribus, ista gladiatoriā totius corporatissimus*, ut continelit, comprobabit. Secundus firmitate. Redundat si inepte Pleonasmō ut *geminus spondeus*, ut *infringendum*. Tertius tri ut mortuum *cadaver*. Mutila relinquitur non *bachus* et *spondeus*: ut *prohibuerunt*. Quartus lum si verbum aliquod necessarium substrahit *dactylus*, maximè si *jambus* præcesserit, ut tur, verum etiam si *humilia* graviter, *gravia* perhorresceret.

Concinna erit orationis Junctura, si fugiatur perior consonantium concursus, ut *Rex Xerx ars studiorum*. Si mutua evitetur vocalium cor missura, ut *Viro optimo optemperare*. Si syllab verbi prioris non sint primæ sequentis, ut *invic* visæ. Si similiter *Cadentia*, et *Desinentia* pa

aut inveniuntur. Si monosyllaba non multa sint, oratio, quæ ita Periodis interset Mem de et dissyllaba, ac nisi tarditas desideretur, et Incisum, ut hac varietate fastidium audienda est etiam longiorum verborum continua tollatur, et orationi majus accedat deo. Cavendum est pariter nè verba invenustè incrementum. Cavendum est pariter nè verba invenustè incrementum. Ajiciantur, ut *Has res ad te scriptas luci misi- nus heri*.

Numerus est Rythmus quidam exquisitus, at ion canorus, qualis est in poëmatis; sed ita dis imulatus et latens, ut sentiatur tamen, ac ju

ndo fine concludatur. Qualis initio et in me-

ARTICULUS II.

DE APTA VERBORUM COLLOCATIONE.

I. Vocativus rectè post aliquot verba plenarumque collocatur: *At verò hujus gloriae C. Cæsar.*

sar. At si affectus sit exprimendus, primu^m 10. Periodus non solum á polysyllabo verbo cum habebit: *O Coridon Coridon, quæ te dñod frequentius est*, sed etiam ab adjectivo genitio, aut participio in *rūs aptissimè clauditur*;

2. Nomen personæ pro nomine domū *Gloriam per tales viros infringendam*. Clodi-

nomen gentis pro nomine loci venustè usin eo die dissimulasse redditurum.

tur: *Apud Cæsarem diversatus sum. Ad A* 11. Inter suppositum et verbum multa sæ-

se contulit.

3. Casus obliqui, nisi serius orationis ortuna hunc mihi metum minuit.

vætet nominatiō præmittuntur: *Potestne* 12. Inter duo verba, quorum alterum ab

hujus vitæ lux esse jucunda? Itero regitnr, aliquid adhibetur: *Aliter perire*

4. Inter substantivum et adjectivum aliæstis illa non potuit.

sæpè adhibetur, ut *Tanti conservatorem p* 13. Si inter præpositionem et ejus casum

honoribus nullis afficietis? liquid collocetur, plurimum ornamenti præsta-

5. Adjectivi oratio per suum oppositum: *Ad Beatorum sedes erectus est.*

ta, non parum adfert jucunditatis; v. c. *Non* 14. Adverbia quam, longè, et hæc vox quis-

nota est mihi hæc res, pro nota est mihi. ue superlativis eleganter adduntur; ut *Multò*

6. Adjectivus in substantivum, et supercundissimus, longè doctissimus, quisque fortissi-

tivus in comparativum venustè commutatus.

Habebat enim satis eloquentiæ. Nihil eo a 15. Adverbium quidem aliquando inter subs-

tantivum et adjectivum ad majorem numerum

7. Adjectiva polysyllaba, comparativi uperadditum: *Quo quidem tempore. Meā qui-*

superlativi eleganter Periodum claudunt. lem sententia.

8. Adjectiva nunc substantivis præponuntur 16. Conjunctiones si, nisi, ut, voci uni ve-

nunc etiam postponuntur, pronomina autem venustè postponuntur; ut *Id si fecissent.*

fissimè postponantur, ut: *Consulatus meus,* 17. Prædictas conjunctiones si, nisi, parti-

cula quod eleganter antecedit; v. c. *Quod si Mi-*

9. Participium relativi loco pervenustè boni locus datus esset.

fatur: *Virum apissimè loquentem inveni.* 18. *Aliquis, aliquando, alicubi post conjunc-*

10. Pe D tio.

tiones si, nisi, no, syllabas ali vulgo amittit
Si quid possumus. Ne quis cum iis colloqui po-

19. Adverbia antequam, priusquam, nondem; & haec voces non modo, non solum, etiam recte dividuntur, & aliquid incollocatur; v. c. M. Cato dixit non liber solum, sed præmiis omnibus dignissimos fuerint. Non potest dici satis, ne cogitari quidem.

20. Comparativis non sine elegantiâ alitivos justo, solito, spe, opinione superaddessit, lito major, spe melior.

21. Magnam orationi venustatem tributum formulæ accedit, fit, fore, factum est, futurum est, quæ verbis additæ eventum, expectantem, vel consequentiam indicant: Expecto charius. ut te firmum videam.

ARTICULUS III.

DE VARIANDI RATIONE.

VARIATIO nihil aliud est, quam ratio e nos avellere debet. dem sententiam in plures formas convertere. Et duplex est grammatica scilicet, & rhetorica. Prima est, quæ fit per verba idem significativa. Altera autem, quæ fit per figuratas.

utriusque exemplum.

VARIATIO GRAMMATICA.

Omnis dum vivimus, Deum præ ceteris mare debemus.

Dum nobis est vita, Deus est a nobis sū solum, sed omnia diligendus.

Cum nos vita maneat, toto corde Deum diligere tenemur.

A nobis dum vita non absit, a Deo præ er omnia diligendo nunquam vacare opus est.

Dum superstites sumus, Deum præcipuo amore prosequi debemus.

Cum vixerimus, nihil esse debet nobis Deo

VARIATIO PER FIGURAS.

Quandiu nobis supersit habitus, Divino amo- re aestuare debemus.

Dum sensus ullus in nobis reliquis fuerit, nihil a supremo Numine super omnia colendo

Nihil adeo in deliciis nobis esse debet, dum vita suppeditat; quam Dei charitati insertire.

Quandiu nos tellus aluerit, nihil est quod magis nostra intersit, quam Deum ardenter

Nihil est in hoc exiguo vita curriculo, quod nos

nos magis afficere debeat, quam Divino ame quæ in eo summa sunt scrutatus fueris. Et flagrare.

Dum hac luce fruemur, Deo præ omniit præ ceteris ad imitandum proponendus, amando totis virtibus enitendum est.

ARTICULUS IV.

DE IMITATIONE.

um unus Cicero, latinæ eloquentiæ studiosorū

onsulenda erit Oratio pro lege Maniliâ, ali-

quid suasuro; si quem autem sit laudaturus,

Orationem pro M. Marcello, & tertiam Ma-

nilianæ partem totâ mente intueri oportebit.

Multum etiam conferet, aliquam tibi senten-

tiam adsumere, quam ad Tullianam Periodum

IMITATIO est **Æmulatio**, quæ nos impellit ad commodes; copulas orationis dumtaxat, non ut optimorum in dicendo similes esse videamus utem ipsa verba, neque sensum, qui verbis: **Una** est **puerilis**, quæ verba, & quosdam eubest, subripiendo. Sed ad priscorum Romanorum orationis modos, quos phrases appellant, conorum latinitatem imitandam, nihil æquè prodescet; vel alterius sententiam additis, cit, quam multa è veteribus Auctoribus histriktisve quibusdam verbis sibi vendicat. Ispanè vertere, eaque denuò Latina facere, at propria tironum est, & planè juvenibus non servili modo, et verbum verbo reddens contemnenda; modo integros locos commundo, sed attentâ utriusque linguae differentiâ; ex Cicerone, vel alio Auctore excerptos ex quâ exercitatione, dici non potest, quan- orationem, & fortasè non oportuné, intruditus fructus percipiatur.

CAPUT VI.

Alia est longè præstantior **virilis** ad pellat heup li dñsse CAPUT VI.

quæ inveniendi, disponendi, & exorhandi inuidia mñstrum

tionem, dicendique charactérem propositi Au DE AFFECTIBUS, IN SEU MOTIBUS EXCITANDIS.

toris exprimere conatur. Id autem consequerit

si orationem quam imitari volueris, ad syno Quoniam suo muneri non erit ab Oratore

sim redegeris, ejus partes singillatim diligenter satisfactum, si tantum docere ac delectare stu- rā perpenderis; unde argumenta eruerit, duerit, nisi etiam audientium animos, quò

quomodo disposuerit Auctor, exornaverit quippe conatur impulerit: hinc postquam de do- cendi

cendi ac delectandi ratione egerimus, quia Spes est expectatio boni absentis, solicitudinam breviter de Motibus excitandis præcipiente illud obtinendi. Hujusmodi Affectus in-
da necessarium duximus. In his enim testamentum sunt honestas, utilitas, et magni-
ta eloquentiae spiritus continetur; ut sine deo boni; et maximè si ad hoc consequen-
sis, quæcunque dixerit Orator, omnia frum, non deesse præsidia; ut vires, industria,
da, infirma atque ingrata videantur. Est apes, amici, et insuper Divini numinis au-
tem Affectus: *Animi concitatio, quâ quis filium, ostendatur* (1).
pulsus aliquid vehementius vel adipetit, vel au- Metus est opinio mali imminentis. Metum
satur. Ejus species apud Oratores maximè nesciet Orator, si malum, aliquod magnum
tatae sunt Amor, Odium, Spes, Metus, &c grave; ut bellum, pestilentiam, infamiam
sericordia, Ira, Indignatio, Lenitas, Pudgestatem denunciet; si jam imminens; et si
atque AEmulatio.

Amor est animi propensio ad aliquem, rium esse monstraverit (2).
quod possumus bonum, non nostrâ, sed illi. Misericordia est dolor ex miseriâ alterius
causâ, optamus et facimus. Illius conciliammerito laborantis. Ad misericordiam flectet,
causæ sunt: mutuus amor, oris ac corporis di innocentiam illius qui patitur; si calamita-
nitas, ingenium, virtus, divitiæ atque benes magnitudinem, diurnitatem, ceteraque
centia. In illo igitur, ad cuius amorem adjuncta expendat Orator; et si eum de Patriâ
allicere conaberis; hæc, aut saltem eorum alut de nobis benemeritum fuisse ostendat: vel
qua inesse monstrabis (1).

Odium est Affectus animi aversantis id quiditorum subjiciat (3).
malum existimatur. Media ad hunc Affectum
movendum, sunt causæ amori oppositæ (2).

Spes

(1) Vid. Cie. in Epist. commendator. passim
pro Flacco n. 102, & pro Milon. n. 92.

(2) Cic. Philipp. 2, in Vatin. n. 2, in omni
Verrin. & Catil.

Ira est cupiditas puniendi eum, à quo in-
juriam